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Президент Туркменистана Сердар Бердымухамедов направил искренние поздравления и 
наилучшие пожелания Президенту Украины Владимиру Зеленскому и всему народу страны по 
случаю Дня независимости Украины.

Пользуясь этой приятной возможностью, Президент Туркменистана адресовал Президенту 
Владимиру Зеленскому пожелания крепкого здоровья, счастья, а народу Украины – стабиль-
ности и процветания.

П Р Е ЗИ Д Е Н Т Т У Р К М Е Н ИС ТА Н А ПОЗД РА В И Л П Р Е ЗИ Д Е Н ТА 
 У К РА И Н Ы

2022-nji ýylyň 26-njy awgustynda hormatly  
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow sanly ulgam 
arkaly Ministrler Kabinetiniň nobatdaky mejlisini ge-
çirdi. Onda Prezident Maksatnamasyny we ýurdumyzy 
durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň Maksatnamasyny 
ýerine ýetirmek bilen baglanyşykly meseleler ara alnyp 
maslahatlaşyldy hem-de halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş 
derejesiniň yzygiderli ýokarlandyrylmagyna gönükdiri-
len içeri syýasatyň birnäçe meselelerine garaldy.

Döwlet Baştutanymyz, ilki bilen, Milli Geňeşiň Mej-
lisiniň Başlygy G.Mämmedowa söz berdi. Ol ýurdum-
yzyň kanunçylygyny kämilleşdirmek boýunça alnyp 
barylýan işleriň netijeleri barada maglumat berdi.

“Ýaşlar barada döwlet syýasaty hakynda” Türkme-
nistanyň Kanunynyň rejelenen görnüşini, şeýle hem 
“Salgytlar hakynda” Türkmenistanyň bitewi Kanunyna 
goşmaça girizmek hakynda”, “Harby borçlulyk we harby 
gulluk hakynda” Türkmenistanyň Kanunyna goşmaça 
girizmek hakynda” Kanun taslamalaryny taýýarlamak 
boýunça işler alnyp baryldy.

Soňra Milli Geňeşiň Halk Maslahatynyň Başlygyn-
yň orunbasary K.Babaýew milli kanunçylygy kämilleş-
dirmek boýunça alnyp barylýan işler barada maglumat 
berdi. Halk Maslahaty Mejlis bilen bilelikde döwletimi-
zi we jemgyýetimizi mundan beýläk-de yzygiderli ös-
dürmäge gönükdirilen täze kanunlaryň taslamalarynyň 
üstünde işleýär.

Şu ýylyň 20-nji awgustynda Milli Geňeşiň Halk 
Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedow 
Türkmenistanyň Döwlet serhet gullugynyň ýanyndaky 
harby we hukuk goraýjy edaralarynyň Hojalyk müdi-
riýetiniň täze binalar toplumynyň açylyş dabarasyna 
gatnaşdy. Gahryman Arkadagymyz şol ýerde ýaş harby 
gullukçylaryň gulluk etmegi, oňaýly dynç almagy, döre-
dijilik bilen meşgullanmagy, zähmet terbiýesini almagy 
üçin döredilýän şertler bilen tanyşdy hem-de watançy 
ýaşlaryň isleg-arzuwlaryny we tekliplerini diňledi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
Milli Geňeşiň türkmen jemgyýetiniň hukuk esaslaryny 
mundan beýläk-de kämilleşdirmek, hakyky demokra-
tik däpleri pugtalandyrmak boýunça alyp barýan işiniň 
örän wajypdygyny belledi.

Döwlet Baştutanymyz ata Watanymyzyň Garaşsyz-
lyk gününe bagyşlanjak çäreleri geçirmek bilen bagly 
meseleleriň üstünde içgin işlemegiň zerurdygyna ünsi 
çekdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary  
H.Geldimyradow milli kanunçylyga býujet ulgamy-
ny kadalaşdyrýan öňdebaryjy halkara tejribäni ornaş- 
dyrmak, döwlet maliýe serişdelerini netijeli ulanmak 
boýunça görülýän toplumlaýyn çäreler barada hasabat 
berdi. Şunuň bilen baglylykda, hormatly Prezidentimi-
ziň garamagyna býujet ulgamyny kämilleşdirmek bara-
daky degişli Kararyň taslamasy hödürlenildi.

Resminama laýyklykda, toplumlaýyn çäreleri ge-
çirmek, şol sanda möhleti üç ýyllyk Döwlet býujetini 
işläp taýýarlamak, onuň ýerine ýetirilişine gözegçiligi 
güýçlendirmek, býujet ulgamyny dolandyrmagy kämil-
leşdirmek hem-de geljek ýyllarda kadalaşdyryjy hukuk 
namalaryny taýýarlamak göz öňünde tutulýar. Şeýle-de 
ýörite Döwlet toparyny döretmek we onuň düzümini 
tassyklamak teklip edilýär.

Döwlet Baştutanymyz hasabaty diňläp, ykdysadyýe-
ti sazlaşykly utgaşdyrmagyň köp babatda netijeli býu-
jet ulgamyna baglydygyny belledi. Bu işiň netijeli ýola 
goýulmagy ykdysadyýetiň ösmegine oňyn täsir edýär. 
Şunuň bilen baglylykda, hormatly Prezidentimiz Döw-
let býujetini düzmegiň, kabul etmegiň hem-de seriş-
deleri paýlamagyň döwlet syýasatynda möhüm orun 
eýeleýändigini nygtap, ileri tutulýan wezipeleriň birnä-
çesine ünsi çekdi.

Döwlet Baştutanymyz Serdar Berdimuhamedow hö-

dürlenen Karara gol çekip we ony sanly ulgam arkaly 
wise-premýere iberip, birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Soňra ministrlikleriň we pudaklaýyn dolandyryş 
edaralarynyň maliýe-hojalyk işine gözegçiligi güýçlen-
dirmäge, kanunçylyk namalarynyň birnäçesini kämil-
leşdirmäge gönükdirilen işler barada hasabat berildi. 
Döwlet nyrh düzgün-nyzamynyň bozulmagy üçin ma-
liýe çäresini ulanmak babatda hereket edýän käbir ka-
dalaşdyryjy hukuk resminamalaryny döwrüň talabyna 
laýyk getirmek maksady bilen, degişli Düzgünnama- 
nyň täze rejelenen görnüşi işlenip düzüldi. Ol degişli 
düzümler bilen ylalaşyldy. Bu resminamanyň taslamas-
ynda esasy düzgünleriň birnäçesi kämilleşdirildi hem-
de çäreleriň görnüşleri anyklaşdyryldy.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, ykdysadyýetiň döwrebaplaşdyrylma-
gyny hem-de diwersifikasiýa ýoly bilen ösdürilmegini, 
bazaryň we döwlet kadalaşdyrylyşynyň usullarynyň 
sazlaşykly, netijeli utgaşmagyny göz öňünde tutýan, 
häzirki döwürde türkmen döwletini ösdürmek boýun-
ça amala aşyrylýan konsepsiýanyň erkin bazar gatnaş-
yklaryna tapgyrlaýyn geçilýän şertlerinde ähli pudak-
laryň durnukly we sazlaşykly ösmegini üpjün etmäge 
mümkinçilik berýändigini belledi. Ýokary netijeleri 
gazanmakda maliýe ulgamynyň ösüşini, döwletiň nyrh 
syýasatyny kadalaşdyrýan kanunçylyk-hukuk binýady 
hem möhüm ähmiýete eýedir. Munuň özi döwrüň ta-
laplaryna we umumy ykrar edilen halkara ülňülere 
laýyk gelýär. Bu işde maliýe gatnaşyklary babatda de-
gişli hukuk kadalaryny ulanmaga aýratyn üns berilýär. 
Munuň özi maliýe serişdelerini netijeli dolandyrmaga, 
ykdysady bähbitleri goramaga mümkinçilik berýär we 
berk maliýe düzgün-tertibini üpjün edýär. Döwlet Baş-
tutanymyz hödürlenen teklibi makullap, wise-premýe-
re birnäçe anyk görkezmeleri berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary 
Ş.Abdrahmanow nebitgaz toplumyny zerur serişde-
ler bilen üpjün etmek boýunça alnyp barylýan işleriň 
ýagdaýy, hususan-da, «Dürli ölçegli buraw turbalaryny 
satyn almak hakynda» Kararyň taslamasy barada hasa-
bat berdi. Turba önümlerini nebit we gaz guýularyny 
düýpli abatlamak işlerinde ulanmak göz öňünde tu-
tulýar.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, ýurdumyzda nebitgaz ýataklaryny ýo-
kary depginde özleşdirmek, täze guýulary burawlamak 
bilen birlikde, bu toplumy döwrebap enjamlar hem-de 
himiki serişdeler bilen üpjün etmek üçin ähli şertleriň 
döredilýändigini aýtdy. Döwlet Baştutanymyz degiş-
li Karara gol çekip, ony wise-premýere iberdi hem-de 
bu resminamanyň ýerine ýetirilişini berk gözegçilikde 
saklamagy tabşyrdy.

Soňra Hökümet Baştutanynyň orunbasary «Türk-
mengeologiýa» döwlet korporasiýasy üçin 3D ölçegli 
geofiziki enjamlar toplumyny satyn almak boýunça al-
nyp barylýan işler barada hasabat berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary 
A.Ýazmyradow möwsümleýin oba hojalyk işleri hem-
de ekerançylyk meýdanlarynyň suw üpjünçiligini 
gowulandyrmak boýunça geçirilýän çäreler barada ha-
sabat berdi.

Şu aýda Lebap we Mary welaýatlaryna amala aşyry-
lan iş saparynyň dowamynda ýerlerde bugdaý ekişine 
taýýarlyk hem-de gowaça ideg etmek işleri bilen tanşy-
landygy bellenildi. Mundan başga-da, bu ugurda işleriň 
depginini ýokarlandyrmak üçin zerur wezipeler kesgit-
lenildi. Suwuň ýitgisini azaltmak we suw üpjünçiligini 
gowulandyrmak maksady bilen amala aşyrylýan işler 
barada hem hasabat berildi.

Häzirki wagtda ýurdumyzyň ähli welaýatlarynyň 
ekin meýdanlarynda agrotehniki kadalara laýyklykda, 
bugdaý ekiljek meýdanlarda sürüm we tekizleýiş işleri, 

Президент Туркменистана Сердар Бердымухамедов направил искренние поздравления и 
наилучшие пожелания Президенту Республики Молдова г-же Майе Санду по случаю Дня неза-
висимости Республики Молдова.
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П Р Е З И Д Е Н Т  Т У Р К М Е Н И С ТА Н А  П О З Д РА В И Л  П Р Е З И Д Е Н ТА  
Р Е С П У Б Л И К И  М ОЛ Д О ВА

tagt suwuny tutmak hem-de ekiş üçin zerur bolan bug-
daý tohumlaryny taýýarlamak işleri utgaşykly dowam 
etdirilýär.

Wise-premýer hormatly Prezidentimize ussat daý-
hanlaryň, tejribeli hünärmenleriň, alymlaryň we me-
hanizatorlaryň gatnaşmagynda tejribe maslahatlaryny 
geçirmegiň hem-de il içinde hormatlanylýan ýaşulula- 
ryň gatnaşmagynda bugdaý ekişine başlamagyň sene-
sini belläp, oňa ak pata bermegi baradaky haýyş bilen 
ýüzlendi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary  
Ç.Purçekow Senagat we gurluşyk önümçiligi ministrli-
giniň sement zawodlarynyň hem-de “Türkmenhimiýa” 
döwlet konserniniň zawodlarynyň önümçilik kuwwaty- 
ny artdyrmak boýunça geçirilýän işler barada hasabat 
berdi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar  Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, içerki sarp edijileri ýokary hilli gur-
luşyk serişdeleri, şol sanda ýurdumyzda öndürilýän 
sement önümi bilen doly üpjün etmegiň zerurdygyna 
ýene bir gezek ünsi çekdi. Döwlet Baştutanymyz puda-
gyň kärhanalarynyň önümçilik kuwwatyny yzygiderli 
artdyrmagyň hem-de bu ugurda alnyp barylýan işleri 
doly seljermegiň wajypdygyny aýdyp, degişli görkez-
meleri berdi.

Soňra Ç.Purçekow “Türkmenhimiýa” döwlet kon-
serniniň kärhanalarynyň önümçilik kuwwatyny artdy-
rmak boýunça geçirilýän işler barada hasabat berdi.

Döwlet Baştutanymyz hasabaty diňläp, içerki we da-
şarky bazarlarda uly isleglere eýe bolan önümleri ön-
dürýän ýurdumyzyň himiýa toplumlarynyň bökdenç-
siz işlemegini üpjün etmegiň möhümdigini belledi. 
Hormatly Prezidentimiz, ähli ugurlarda bolşy ýaly, hi-
miýa senagatynda halkara hyzmatdaşlygy ösdürmegiň 
ähmiýetlidigine ünsi çekip, wise-premýere taýýarlany-
lan teklipleri degişli düzümler bilen düýpli seljermegi 
tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary 
B.Atdaýew “Türkmenistanyň Prezidentiniň ýurdum-
yzy 2022 — 2028-nji ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan 
ösdürmegiň Maksatnamasynda” kesgitlenen çäreleri 
ýerine ýetirmek boýunça alnyp barylýan toplumlaýyn 
işler barada hasabat berdi. Bu ugurda görülýän çäreler 
eksport edilýän önümleriň tiz we bökdençsiz resmileş-
dirilmegini, alnyp gidilmegini üpjün etmäge, eksport 
amallaryny ýeňilleşdirmäge, bu ugurda kanunçylyk 
binýadyny kämilleşdirmäge gönükdirilendir.

Senagatçylar we telekeçiler birleşmesiniň agzalary 
bolup durýan telekeçiler soňky ýyllarda dürli ugurly 
önümçilik kärhanalaryny, oba hojalyk önümçiliklerini 
döredip, bäsdeşlige ukyply harytlary öndürmegi ýola 
goýdular. Bu önümler içerki we daşarky bazarlarda uly 
islegden peýdalanýar. Munuň özi ýurdumyzyň ekspor- 
tynyň artmagyna ýardam edýär.

Hormatly Prezidentimiz Serdar  Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, telekeçilige hemmetaraplaýyn goldaw 
bermegiň, hususy kärhanalaryň ýurdumyzyň ykdysad-
yýetinde eýeleýän ornuny berkitmegiň, bazar gurallary-
ny giňden ornaşdyrmagyň döwletimiziň amala aşyrýan 
durmuş-ykdysady syýasatynyň ileri tutulýan ugurlary-
nyň biri bolup durýandygyny belledi. Döwlet Baştutan-
ymyz işewürligi goldamagyň çäklerinde oňaýly hukuk 
mümkinçiliklerini üpjün etmäge, hususy ulgamyň neti-
jeli işlemegi üçin beýleki zerur şertleriň döredilmegine 
gönükdirilen çäreleriň toplumyny durmuşa geçirmegiň 
zerurdygyny aýdyp, wise-premýere garalýan meseläni 
içgin öwrenmegi tabşyrdy.

Soňra wise-premýer Dokma senagaty ministrligi-
niň kärhanalarynyň işini kämilleşdirmek boýunça gö-
rülýän çäreler barada hasabat berdi. Şunuň bilen bagly-
lykda, hormatly Prezidentimiziň garamagyna fabrikleri 
dolandyrmak ulgamyny döwrüň talaplaryna laýyk ge-
tirmäge, olaryň maddy-enjamlaýyn binýadyny döwre-
baplaşdyrmaga gönükdirilen degişli çäreleri durmuşa 
geçirmek baradaky teklip hödürlenildi.

Döwlet Baştutanymyz Serdar Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, häzirki döwürde ýurdumyzyň dokma 
pudagynyň innowasion ykdysadyýetiň okgunly ösüşi-
niň aýdyň mysaly bolup durýandygyny nygtady. Diňe 

soňky birnäçe ýylyň dowamynda pudagyň düzümine 
ýerli çig maldan bäsdeşlige ukyply önümleri öndürýän 
täze kärhanalar goşuldy.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunba-
sary M.Mämmedowa sentýabr aýynda geçiriljek çärele-
re, olara gabatlanyp guraljak medeni-durmuş maksatly 
desgalaryň açylyş dabaralaryna görülýän taýýarlyk işle-
ri barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar  Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, sentýabrda guraljak baýramçylyk da-
baralarynyň we beýleki medeni-köpçülikleýin çäreleriň 
ýokary guramaçylyk derejesini üpjün etmek boýunça 
wise-premýere anyk tabşyryklary berdi. Döwlet Baştu-
tanymyz bu dabaralaryň Berkarar döwletiň täze eýýam-
ynyň Galkynyşy döwrüniň döredijilik ruhuny aýdyň 
beýan etmelidigini, halkymyzyň iň gowy däp-dessur-
lary esasynda geçirilmelidigini belledi.

Soňra wise-premýer “Ýaňlan, Diýarym!” telebäsleşi-
giniň jemleýji tapgyryny geçirmäge görülýän taýýarlyk 
barada hasabat berdi. Ýaş aýdymçylaryň 12-si 27-nji 
awgustda “Aşgabat” aýdym-saz merkezinde geçirilmegi 
meýilleşdirilýän bäsleşigiň jemleýji tapgyryna gatnaşar.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, her ýyl 
geçirilýän hem-de milli medeniýetimiziň we sungaty-
myzyň mundan beýläk-de ösmegini şertlendirýän, täze 
zehinleri ýüze çykarmaga mümkinçilik berýän telebäs-
leşigiň ähmiýetini nygtap, bäsleşigiň jemleýji tapgyryny 
we onuň ýeňijilerini sylaglamak dabarasyny ýokary gu-
ramaçylyk derejesinde geçirmegi tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary N.A-
mannepesow Bilimler we talyp ýaşlar gününe hem-de 
2022-2023-nji täze okuw ýylyna, “Garaşsyzlygyň mer-
jen däneleri” bäsleşiginiň jemleýji tapgyryny gura-
maçylykly geçirmäge görülýän taýýarlyk işleri barada 
hasabat berdi.

Döwlet Baştutanymyz hasabaty diňläp, ähli meýil-
leşdirilen dabaralaryň ýokary guramaçylyk derejesinde 
geçirilmeginiň möhümdigini belledi hem-de bu çäre-
leriň ýaş nesilleri oňat okamaga ruhlandyrjakdygyny, 
olarda bilimleri özleşdirmäge we gözýetimlerini giňelt-
mäge höwesi güýçlendirjekdigini nygtady.

Berkarar döwletimiziň täze taryhy eýýamda ýeten 
sepgitlerine bagyşlanan ilkinji okuw sapagy ýaşlaryň ata 
Watanymyza söýgüsini has-da artdyryp, olaryň kalplar-
ynda watançylyk duýgularyny ösdürmäge ýardam eder.

Soňra wise-premýer zehinli çagalaryň “Garaşsyzly-
gyň merjen däneleri” bäsleşiginiň jemleýji tapgyryny 
guramaçylykly geçirmek üçin görülýän taýýarlyk işleri 
barada hasabat berip, onuň jemleýji tapgyryna aýdym-
çy çagalaryň 18-siniň hem-de tans, aýdym-saz we halk 
döredijilik toparlarynyň 13-siniň gatnaşmaga hukuk 
gazanandygyny habar berdi.

Döwlet Baştutanymyz hasabaty diňläp, zehinli çaga-
lary ýüze çykarmak boýunça işleri geljekde-de dowam 
etmegiň möhümdigini belläp, wise-premýere 3-nji 
sentýabrda geçiriljek ýaş ýerine ýetirijileriň konsertine 
taýýarlygyň barşyna talabalaýyk gözegçiligi üpjün et-
megi tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, da-
şary işler ministri R.Meredow Türkmenistanyň Prezi-
dentiniň şu ýylyň sentýabr — dekabr aýlarynda daşary 
ýurtlara boljak saparlaryna taýýarlygyň meseleleri ba-
rada hasabat berdi.

Bellenilişi ýaly, dünýäniň döwletleri bilen dostluk-
ly gatnaşyklary we köptaraplaýyn hyzmatdaşlygy pug- 
talandyrmak Garaşsyz, Bitarap Watanymyzyň daşary 
syýasatynyň esasy ugurlarynyň biri bolup durýar. Şun-
da ýokary derejeli duşuşyklara we gepleşiklere möhüm 
ähmiýet berilýär. Şunuň bilen birlikde, ýurdumyz ab-
raýly sebitara hem-de halkara guramalar we düzümler 
bilen netijeli gatnaşyklary yzygiderli ösdürýär. Şeýlelik-
de, Türkmenistanyň Prezidentiniň birnäçe sammitlere 
gatnaşmagy meýilleşdirildi.

Häzirki wagtda Daşary işler ministrligi dürli ýurt-
laryň ugurdaş düzümleri bilen bilelikde degişli top-
lumlaýyn işleri amala aşyrýar. Şunda guramaçylyk we 
beýleki meseleleriň çözgüdine, saparlaryň maksatna-
malarynyň, olaryň çäklerinde gol çekilmegi meýilleşdi-

(Dowamy 2-nji sahypada).
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rilýän resminamalaryň işlenip taýýarlanylmagyna mö-
hüm ähmiýet berilýär.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
 hasabaty diňläp, Watanymyzyň oňyn Bitaraplyk, 
parahatçylyk söýüjilik, hoşniýetli goňşuçylyk we 
özara bähbitli hyzmatdaşlyk ýörelgelerine esas-
lanýan daşary syýasatyna ygrarlydygyny belledi. 
Döwlet Baştutanymyzyň aýdyşy ýaly, Türkmenis-
tan mundan beýläk-de ähli gyzyklanma bildirýän 
hyzmatdaşlar bilen bähbitli gatnaşyklary ösdürer, 
netijeli söwda-ykdysady, medeni-ynsanperwer hyz-

matdaşlygy ikitaraplaýyn we köptaraplaýyn esasda 
giňelder.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
bu barada aýtmak bilen, wise-premýere, DIM-niň ýol-
başçysyna daşary ýurtlara boljak saparlaryň we onuň 
çäklerinde geçiriljek ýokary derejedäki duşuşyklardyr 
gepleşikleriň taýýarlygyny ýokary guramaçylyk dereje-
sinde alyp barmagy tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň ýanyndaky Ulag we kom-
munikasiýalar agentliginiň Baş direktory M.Çakyýew 
ýurdumyzda sanly ykdysadyýeti ösdürmegiň Kon-
sepsiýasyndan we Döwlet maksatnamasyndan gelip 

(Başlangyjy 1-nji sahypada).

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI PAÝ TAGT YMYZYŇ TÄZE GURLUŞYKL ARYNDAKY 
IŞLERIŇ ÝAGDAÝY BILEN TANYŞDY

23-nji awgustda irden hormatly Prezidentimiz  
Serdar Berdimuhamedow dikuçarda paýtagtymyz 
boýunça uçuşy amala aşyryp, alnyp barylýan işler hem-
de Aşgabadyň durmuş düzümini mundan beýläk-de top-
lumlaýyn kämilleşdirmegiň taslamalary bilen tanyşdy.

Döwlet Baştutanymyz uçuşynyň dowamynda şähe-
riň täze gurluşyklaryndaky işleriň ýagdaýyna, paýtagt-
ymyzy durmuş-ykdysady taýdan depginli ösdürmäge 
gönükdirilen giň möçberli özgertmeleriň durmuşa ge-
çirilişine, şäheriň ekologik ýagdaýyny gowulandyrmak 
maksady bilen görülýän çärelere aýratyn üns berdi.

Hormatly Prezidentimiziň dikuçary, ilki bilen, 
S.A.Nyýazow adyndaky Bejeriş-maslahat beriş mer-
kezine tarap ugur aldy. Häzirki döwürde Arkadagly 
Serdarymyzyň tabşyrygyna laýyklykda, paýtagtym-
yzyň dürli künjeklerinde ýerleşýän durmuş maksatly 
binalaryň döwrebaplaşdyrylmagyna, olaryň döwrüň 
talabyna laýyk derejede enjamlaşdyrylmagyna möhüm 
ähmiýet berilýär.

Döwlet Baştutanymyzyň dikuçary uçuşyny dowam 
edip, Aşgabadyň günorta künjeginde ýerleşen hem-de 
Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty 
ministrligine degişli bolan häzirki zaman lukmançylyk 
merkezlerine tarap ugur aldy.

Ak mermerli Aşgabadyň ekologik abadançylygynyň 
üpjün edilmegine gönükdirilip alnyp barylýan işleriň 

netijesinde kemala gelýän tokaý zolaklary paýtagty- 
myzyň şu böleginiň tebigy keşbiniň üstüni ýetirýär. 
Arkadagly Serdarymyz ýurdumyzyň baş şäherinde 
ýaýbaňlandyrylan özgertmeler maksatnamalarynyň 
durmuşa geçirilişi bilen tanşyp, paýtagtymyzyň merke-
zinde gurulýan Türkmenistanyň Prezidentiniň ýanyn-
daky Döwlet gullugy akademiýasynyň binasynyň gur-
luşygynyň barşyny synlady. Döwlet dolandyryş ulgamy 
üçin hünärmenler taýýarlanyljak bu edaranyň gurluşy-
gynda bilim almaga hem-de öňdebaryjy tehnologiýa-
laryň ornaşdyrylmagyna has oňaýly şertleri döretmäge 
aýratyn üns berilýär.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
uçuş belentliginden saglygy goraýyş ulgamynyň paýta-
gtymyzdaky desgalar toplumynyň üstüni ýetirjek 400 
orunlyk Halkara sagaldyş-dikeldiş merkeziniň gurluş-
ygynda dowam edýän işleri hem synlady.

Soňky ýyllarda halkara hyzmatdaşlygyň, forumlary 
hem-de dürli häsiýetli çäreleri geçirmegiň merkezi 
hökmünde ykrar edilen Aşgabatda işewürlik, myh-
manhana we beýleki ugurdaş düzümleriň kämilleşdi-
rilmegine uly üns berilýär. Munuň özi Aziýanyň mer-
jen şäheri hasaplanýan paýtagtymyzyň derejesine doly 
laýyk gelýär. Bu ugurda alnyp barylýan işler toplum-
laýyn esasda dowam etdirilýär.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 

 Aşgabadyň üstünden uçuşy tamamlap, paýtagtymyz-
yň Arçabil şaýolunyň we Nurmuhammet Andalyp kö-
çesiniň çatrygynda ýerleşýän köp zolakly awtomobil 
köprüsiniň ýanynda gurluşygy meýilleşdirilýän dür-
li maksatly binalaryň ýerleşjek ýerlerine degişli şekil 
taslamalary bilen tanyşdy. Olar paýtagtymyzyň dü-
zümleriniň sazlaşykly ösüşini üpjün etmäge gönükdi-
rilen dürli maksatly täze gurluşyklar bolar.

Döwlet Baştutanymyz şäheriň şu künjeginde ýer-
leşýän köprini synlap, onuň aýratynlyklaryna, bezeli-
şine hem-de ýanaşyk ýerleriniň abadanlaşdyrylyşyna 
ünsi çekdi. Bu ýerde döredilen gök zolaklar we yşyk-
landyryş ulgamlary ýol-ulag düzümine degişli des-
ganyň özboluşly bezeg aýratynlyklary bilen sazlaşýar. 
Okgunly ösýän Aşgabatda durmuşa geçirilýän şäher-
gurluşyk maksatnamasynda täzeçil we sanly tehno-
logiýalar işjeň ulanylýar. Bu bolsa paýtagtymyzyň bolşy 
ýaly, tutuş ýurdumyzyň hem durmuş-ykdysady taý-
dan durnukly ösüş ýoly bilen barýandygyna şaýatlyk 
edýär. Iri taslamalar paýtagtymyzyň halkara ähmiýet-
li çäreleriň geçirilýän merkezi hökmündäki derejesini  
berkidýär.

Hormatly Prezidentimize paýtagtymyzyň çäklerin-
de gurulmagy göz öňünde tutulyp hödürlenen taslama-
laryň, desgalaryň aýratynlyklary barada wise-premýer 
Ç.Purçekow hasabat berdi. Ministrler Kabinetiniň Baş-
lygynyň orunbasary döwlet Baştutanymyzyň ozal be-
ren tabşyryklaryndan ugur alyp, şäherdäki awtomobil 
köprüleri, olaryň ulanylyş aýratynlyklary, ýerasty ge-
çelgeleriň bezeg işleriniň görnüşleri, ugurdaş düzümle-
ri döwrebaplaşdyrmak boýunça görülýän çäreler bara-
da giňişleýin hasabat berdi.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orun-
basary N.Amannepesow paýtagtymyzda gurulmagy 
meýilleşdirilýän saglygy goraýyş ulgamyna degişli käbir 
desgalar, hususan-da, 160 orunlyk Halkara pediatriýa 
merkezi barada hasabat berdi. Bu desga Türkmenistan-
yň Saglygy goraýyş we derman senagaty ministrliginiň 
Halkara saglyk merkezleri müdiriýetiniň düzümine 
girer. Bu ýerde hassa çagalara ýokary hilli we dünýä 
ülňülerine doly laýyk gelýän lukmançylyk hyzmatlary 
ýerine ýetiriler.

Şeýle-de “Köşi” ýaşaýyş toplumynda gurulma-
gy meýilleşdirilýän Stomatologiýa merkezi barada 
hasabat berildi. Merkezde agyz boşlugynyň keselle-
riniň öňüni almak, irki döwürde anyklamak we be-
jergi işlerini geçirmek hyzmatlary amala aşyrylar. Wi-
se-premýer “Çoganly” ýaşaýyş toplumynyň çäginde 
500 orunlyk Halkara onkologiýa ylmy-kliniki mer-
keziniň ýerleşdirilmeginiň göz öňünde tutulýandygy 
barada hasabat berdi. Bellenilişi ýaly, ýakyn wagtda 
degişli halkara bäsleşigiň jemleri jemlener we onuň 
ýeňijisi kesgitlener.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhame-
dow soňky ýyllarda ýurdumyzyň ähli sebitlerin-

de hem-de Aşgabatda oňaýly ýaşaýyş gurşawynyň 
döredilýändigini, bu ugurda, şol sanda saglygy go-
raýyş ulgamyna degişli desgalary gurmak boýunça 
dürli taslamalaryň durmuşa geçirilýändigini ny-
gtady. Döwlet Baştutanymyz degişli hünär ugurly 
taslamalar taýýarlanylanda, öňdebaryjy tejribeden 
ugur alynmalydygyny, bina edilýän saglygy goraýyş 
desgalarynyň gurluşygynyň ýokary hil derejesi bilen 
tapawutlanmalydygyny, häzirki zamanyň ähli gör-
kezijilerine kybap gelmelidigini belläp, öňde goýlan 
wezipeleri üstünlikli çözmek üçin ähli tagallalary 
gaýgyrmaly däldigini nygtady hem-de anyk tabşyr-
yklary berdi.

Arkadagly Serdarymyz Halkara pediatriýa merkezi-
niň we Stomatologiýa merkeziniň binalaryny gurmak 
boýunça halkara bäsleşigi yglan etmegi tabşyrdy. Olar-
yň bina edilmegi saglygy goraýyş ulgamynda hyzmat-
laryň ýokary hilini üpjün etmekde uly ähmiýete eýedir.

Mundan başga-da, hormatly Prezidentimiz  
S.A.Nyýazow adyndaky Bejeriş-maslahat beriş mer-
keziniň täze, döwrebap binalar toplumyny, şeýle hem 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döw-
let lukmançylyk uniwersitetiniň ýanyndaky Enäniň 
we çaganyň saglygyny goraýyş okuw-ylmy merkezini 
gurmaga degişli tabşyryklary berdi hem-de degişli 
teklipleri taýýarlamagy tabşyrdy. Geljekde bu mer-
kezler Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň binýady-
nda bolup, olarda kafedralary ýerleşdirmek, talyplara 
bilim bermek we lukmanlaryň diplomdan soňky kä-
milleşdiriş okuwlaryny guramak, tejribe okuwlaryny 
geçirmek meýilleşdirilýär. Şeýle-de bu ýerde ýokary 
hilli lukmançylyk hyzmatlary hödürlener. Döwlet 
Baştutanymyzyň belleýşi ýaly, bu ugurda alnyp bary-
lýan işleriň ähli tapgyrlary berk gözegçilikde saklany-
lmalydyr.

Dünýäniň owadan hem-de ýaşamak üçin amatly şä-
herleriniň biri hökmündäki ornuny barha pugtaland-
yrýan paýtagtymyzyň gözelligine gözellik goşýan we 
halkymyzyň durmuş derejesiniň has-da gowulanma-
gynda möhüm ähmiýeti bolan binalaryň gurluşygynda 
ýokary hilli gurluşyk serişdeleriniň ulanylmagy, işleriň 
täzeçil tehnologiýalar esasynda ýola goýulmagy wajyp 
talap bolup durýar.

Tebigy we şäher gurşawynyň sazlaşykly utgaşmagy, 
ýaşyl zolaklaryň döredilmegi paýtagtymyzyň ekologik 
abadançylygy, adamlaryň ýaşamagy, oňaýly dynç al-
magy üçin zerur şertleriň döredilmegi bilen bir hatar-
da, milli taryhymyzda öçmejek yz goýan şahsyýetleri 
hatyralamak meselelerine örän jogapkärçilikli hem-de 
toplumlaýyn esasda çemeleşilmelidir diýip, döwlet Baş-
tutanymyz belledi we bu babatda degişli ýolbaşçylara 
anyk tabşyryklary berdi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
öňde goýlan möhüm wezipeleri çözmekde hemmelere 
uly üstünlikleri arzuw edip, bu ýerden ugrady.

Президент Туркменистана Сердар Бердымухамедов направил глубокие соболезнования Президенту 
Кыргызской Республики Садыру Жапарову в связи с гибелью многочисленных граждан Кыргызской Ре-
спублики в результате дорожно-транспортного происшествия, произошедшего в Ульяновской области 
Российской Федерации.

От имени народа и Правительства страны, а также от себя лично Президент Туркменистана передал 
слова искреннего сопереживания и поддержки в этот трудный момент родным и близким погибших, а 
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çykýan wezipeleri üstünlikli ýerine ýetirmek boýunça 
alnyp barylýan işler barada hasabat berdi. Şu maksat bi-
len, ýurdumyzyň ugurdaş kanunçylygy esasynda döw-
rebap halkara görkezijilere laýyk gelýän milli elektron 
kommunikasiýa ulgamyny mundan beýläk-de döwre-
baplaşdyrmaga we ony giňden  peýdalanmaga, olary 
taýýarlaýjylar üçin degişli şertleriň döredilmegine, bu 
ugurda utgaşykly işiň ýola goýulmagyna gönükdirilen 
degişli Kararyň taslamasy taýýarlanyldy.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, ýurdumyzyň hemmetaraplaýyn ok-
gunly ösüşiniň möhüm şerti hökmünde sanlylaşd-
yrmak işini çaltlandyrmak boýunça zerur çäreleriň 
görülmelidigine ünsi çekdi. Döwlet Baştutanymyz 
“Milli elektron kommunikasiýa ulgamynyň we olary 
işläp taýýarlaýjylaryň meseleleri hakynda” Karara gol 
çekip, ony sanly ulgam arkaly Ministrler Kabinetiniň 
ýanyndaky Ulag we kommunikasiýalar agentliginiň 
Baş direktoryna iberdi hem-de resminamanyň ýerine 
ýetirilişine degişli gözegçiligi ýola goýmagy tabşyrdy.

Forumyň dowamynda pandemiýadan soňky döwür-
de ulag ulgamynda özara bähbitli hyzmatdaşlygy işjeň-
leşdirmegiň mümkinçilikleri ara alnyp maslahatlaşyldy. 
Şeýle-de forumyň çäklerinde halkara guramalaryň we 
daşary ýurtlaryň pudaklaýyn edaralarynyň birnäçesi-
niň ýolbaşçylary bilen gepleşikler geçirildi. Multimodal 
üstaşyr ulag geçelgelerini, logistik düzümi ösdürmek, 
maýa goýum serişdelerini çekmek, ýük gatnawlarynyň 
mukdaryny artdyrmak, degişli resmileşdiriş çäreleri-
ni ýönekeýleşdirmek, ekologik taýdan arassa tehno-
logiýalary, sanly düzümleýin hyzmatlary ornaşdyrmak, 
hünärmenleri taýýarlamak, portuň dolandyryş ulgamy-
ny kämilleşdirmek ýaly ugurlardaky özara gatnaşyklar-
yň geljekki meseleleri boýunça gyzyklanma bildirilýän 
pikir alyşmalar boldy.

Geçirilen gepleşikleriň jemleri boýunça anyk ylalaş-
yklar gazanyldy we degişli resminamalara gol çekildi. 
Olary durmuşa geçirmek maksady bilen, teklipleriň 
6-sy taýýarlanyldy.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
hasabaty diňläp, «Awaza» milli syýahatçylyk zolagyn-

da geçirilen halkara maslahatyň we onuň çäklerinde 
häzirki zamanyň ýagdaýlaryny hem-de daşary ýurtly 
hyzmatdaşlar bilen ikitaraplaýyn we köptaraplaýyn 
gatnaşyklary ösdürmegiň geljekki ugurlaryny naza-
ra alyp, ulag-logistika ulgamyndaky sebitleýin, ählu-
mumy hyzmatdaşlygyň möhüm ugurlaryny kesgitle-
megiň çäklerinde geçirilen gepleşikleriň ähmiýetine 
ünsi çekdi.

Yklymüsti ugurlaryň möhüm çatrygynda çäk taý-
dan amatly ýerleşen Türkmenistan bu ugurda ägirt 
uly mümkinçiliklere eýedir we olary ählumumy aba-
dançylygyň bähbidine doly durmuşa geçirmäge çal-
yşýar. Şunuň bilen baglylykda, ulag diplomatiýasyny 
ilerletmek, onuň degişli gurallaryny giňden peýdalan-
mak, ýurdumyzda kabul edilen ugurdaş maksatnamany 
durmuşa geçirmek aýratyn ähmiýetli hasaplanýar. Bu 
bolsa ulag ulgamyndaky netijeli gatnaşyklaryň mundan 
beýläk-de işjeňleşdirilmegine gönükdirilendir. Munuň 
özi Durnukly ösüş maksatlaryna ýetmegiň wajyp şert-
leriniň biri bolup durýar.

1-nji sentýabrda Türkmenistanyň Magtymguly ady-
ndaky Ýaşlar guramasynyň VII gurultaýy geçiriler.

Wise-premýer N.Amannepesowa täze okuw ýylyn-
yň başlanmagy bilen bagly ähli meýilleşdirilen çäreleri 
ýokary guramaçylyk derejesinde geçirmek tabşyryldy.

Hormatly Prezidentimiz mukaddes Garaşsyzlygym-
yzyň ýetip gelýän şanly 31 ýyllygy mynasybetli birnäçe 
dabaraly çäreleriň, taryhy ähmiýeti bolan şanly waka-
laryň geçiriljekdigini aýdyp, şolara häzirki günlerden 
ýokary derejede taýýarlyk görülmelidigini belledi. Şan-
ly sene mynasybetli guraljak dabaralaryň, medeni-köp-
çülikleýin çäreleriň ýokary guramaçylyk derejesi üpjün 
edilmelidir.

Mejlisde döwlet durmuşyna degişli birnäçe mesele-
lere garaldy we pudaklaryň sazlaşykly ösüşine gönükdi-
rilen resminamalar kabul edildi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
mejlisi jemläp, oňa gatnaşanlara berk jan saglygy-
ny, maşgala abadançylygyny, Watanymyzyň mundan 
beýläk-de gülläp ösmeginiň bähbidine alyp barýan iş-
lerinde uly üstünlikleri arzuw etdi.

Президент Туркменистана Сердар Бердымухамедов направил глубокие соболезнования Президенту 
Турецкой Республики Реджепу Тайипу Эрдогану в связи с многочисленными человеческими жертвами и 
увечьями в результате дорожно-транспортных происшествий в провинциях Газиантеп и Мардин.

От имени народа и Правительства страны, а также от себя лично Президент Туркменистана передал 
слова искреннего сопереживания и поддержки в этот трудный момент родным и близким погибших, а 
также пожелания скорейшего выздоровления пострадавшим.
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Президент Сердар Бердымухамедов направил глубокие соболезнования Президенту Исламской Ре-
спублики Пакистан Арифу Алви и Премьер-министру Исламской Республики Пакистан Миану Мухам-
маду Шахбазу Шарифу в связи с произошедшими в стране из-за проливных дождей наводнениями, при-
ведшими к многочисленным человеческим жертвам, увечьям, а также масштабным разрушениям.

От имени народа и Правительства страны, а также от себя лично Президент Туркменистана передал 
слова глубокого сопереживания и поддержки в этот трудный момент родным и близким погибших и по-
желания скорейшего выздоровления пострадавшим.

П Р Е З И Д Е Н Т  Т У Р К М Е Н И С ТА Н А  Н А П РА В И Л  С О Б ОЛ Е З Н О ВА Н И Я                           
Р У КО В ОД С Т В У  И С Л А М С КО Й  Р Е С П У Б Л И К И  П А К И С ТА Н
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TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI ÖZBEGISTAN RESPUBLIKASYNYŇ                          
WEKILIÝETINIŇ AGZALARYNY KABUL ETDI

2022-nji ýylyň 26-njy awgustynda hormatly Pre-
zidentimiz Serdar Berdimuhamedow Daşary işler 
ministrlikleriniň arasynda geçirilýän türkmen-özbek 
geňeşmelerine gatnaşmak üçin paýtagtymyza gelen 
Özbegistan Respublikasynyň daşary işler ministriniň 
wezipesini ýerine ýetiriji W.Norowy we Özbegistan 
Respublikasynyň Prezidentiniň ýanyndaky Howpsuz-
lyk geňeşiniň sekretarynyň orunbasary, Özbegistan 
Respublikasynyň Prezidentiniň daşary syýasat mesele-
leri boýunça ýörite wekili A.Kamilowy kabul etdi.

Myhmanlar wagt tapyp kabul edilendikleri üçin ho-
şallyk bildirip, Özbegistan Respublikasynyň Prezidenti 
Şawkat Mirziýoýewiň we Özbegistanyň Parlamen-
tiniň ýolbaşçysynyň hormatly Prezidentimiz Serdar  
Berdimuhamedowa hem-de Türkmenistanyň Mil-
li Geňeşiniň Halk Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly  
Berdimuhamedowa iberen salamyny, mähirli sözlerini 
ýetirip, goňşy ýurduň Türkmenistan bilen köpugurly gat-
naşyklaryny işjeňleşdirmäge ygrarlydygyny tassykladylar.

Döwlet Baştutanymyz hoşniýetli sözler üçin öz ad-
yndan hem-de Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Halk 
Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly Berdimuhame-
dowyň adyndan Prezident Şawkat Mirziýoýewe we 
Özbegistanyň Parlamentiniň ýolbaşçysyna minnet-
darlyk bildirip, Türkmenistanyň doganlyk Özbegistan 
bilen dostluk, hoşniýetli goňşuçylyk we netijeli hyzmat-
daşlyk gatnaşyklaryny ösdürmegi esasy ugur edinýän-
digini belledi. Iki goňşy halky asyrlaryň dowamynda 
emele gelen ruhy däpleriň, taryhy-medeni gatnaşyk-
laryň umumylygy baglanyşdyrýar.

Duşuşygyň dowamynda hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow we Özbegistan Respub-
likasynyň Prezidentiniň daşary syýasat meseleleri 
boýunça ýörite wekili hem-de dostlukly ýurduň da-

şary işler ministriniň wezipesini ýerine ýetiriji ikita-
raplaýyn we sebitleýin gatnaşyklaryň möhüm mesele-
leri boýunça pikir alyşdylar. Bitarap Türkmenistanyň 
daşary syýasat strategiýasyna netijeli häsiýetiň mah-
susdygy, Türkmenistanyň öňe sürýän başlangyçlary-
nyň giň goldawa eýe bolýandygy sebitleýin hyzmat-
daşlygy ösdürmek üçin oňyn binýat bolup durýar. 
Şunda özbegistanly myhmanlar köptaraplaýyn döw-
letara gatnaşyklary ösdürmekde, ikitaraplaýyn de-
rejede bolşy ýaly, sebitleýin derejede özara düşüniş-
mek we birek-birege goldaw bermek ýörelgeleriniň 
berkidilmegi üçin möhüm şert hökmünde syýasy 
gatnaşyklary pugtalandyrmakda hormatly Prezi-
dentimiz Serdar Berdimuhamedowyň möhüm orun 
eýeleýändigini nygtadylar. Bellenilişi ýaly, döwlet 
Baştutanymyz Serdar Berdimuhamedowyň şu ýylyň  
15-16-njy sentýabrynda Samarkantda geçiriljek Şan-
haý Hyzmatdaşlyk Guramasynyň nobatdaky sam-
mitine hormatly myhman hökmünde gatnaşmagy 
sebitleýin howpsuzlygy üpjün etmekde özara gatnaş-
yklaryň ösdürilmegini şertlendirer.

Ikitaraplaýyn hyzmatdaşlygyň meselelerini ara alyp 
maslahatlaşmagyň dowamynda özara bähbitli gat-
naşyklary dürli ugurlar boýunça ösdürmek üçin uly 
geljegiň we giň mümkinçilikleriň bardygy bellenildi. 
Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň 
şu ýylyň iýul aýynda Özbegistana bolan döwlet sapar-
ynyň dowamynda gazanylan ylalaşyklary durmuşa ge-
çirmegiň çäklerinde türkmen-özbek hyzmatdaşlygyny 
giňeltmegiň geljekki ugurlary duşuşygyň esasy mesele-
leriniň birine öwrüldi.

Şeýle-de iki ýurduň işewür toparlarynyň arasy-
ndaky netijeli gatnaşyklary ösdürmek, senagat ugry 
boýunça hyzmatdaşlygy giňeltmek, iň täze tehnologik 

işläp taýýarlamalary peýdalanmak we innowasion 
ykdysadyýeti döretmek boýunça bilelikdäki kärhana-
lary döretmekde tejribe alyşmak türkmen-özbek hyz-
matdaşlygynyň möhüm ugurlary hökmünde kesgitle-
nildi. Bellenilişi ýaly, şu we beýleki meseleleriň oňyn 
çözülmeginde türkmen-özbek pudagara geňeşmeleri-
niň yzygiderli geçirilmegine möhüm orun degişlidir.

Iki doganlyk ýurduň we halklaryň arasyndaky neti-
jeli, uzak möhletleýin gatnaşyklary işjeňleşdirmek üçin 
ägirt uly mümkinçilikleriň bardygyny kanagatlanma 
bilen belläp, söhbetdeşler onuň netijeli durmuşa ge-
çirilmeginiň üpjün edilmegine taýýardyklaryny nyg-
tadylar.

Duşuşygyň ahyrynda döwletara gatnaşyklaryň ýo-
kary derejä eýedigini belläp, döwlet Baştutanymyz we 
myhmanlar birek-birege hormat goýmak, deňhukuk-
lylyk, ikitaraplaýyn bähbitleri nazara almak esasynda 
ýola goýulýan türkmen-özbek gatnaşyklarynyň mun-
dan beýläk-de ösdüriljekdigine ynam bildirdiler.

***
Şu gün Daşary işler ministrliginde Türkmenista-

na gelen Özbegistan Respublikasynyň wekiliýetiniň 
gatnaşmagynda Daşary işler ministrlikleriniň aras-
ynda türkmen-özbek geňeşmeleri geçirildi. Duşuş-
ygyň barşynda syýasy-diplomatik, söwda-ykdysady 
we medeni-ynsanperwer ulgamlarda ikitaraplaýyn 
hyzmatdaşlygyň meseleleriniň giň toplumy ara alnyp 
maslahatlaşyldy. Taraplar iki ýurduň ugurdaş ministr-
likleriniň, pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň arasy-
nda bu işi ilerletmek üçin duşuşyklaryň guralmagynyň 
wajypdygyny bellediler.

Geňeşmeleriň netijeleri boýunça degişli resminama 
gol çekildi.

Şeýle hem şu gün Daşary işler ministrliginde Öz-
begistan Respublikasynyň daşary işler ministriniň 
wezipesini ýerine ýetiriji Wladimir Norowy hem-de 
Özbegistan Respublikasynyň Prezidentiniň ýanyndaky 
Howpsuzlyk geňeşiniň sekretarynyň orunbasary, Öz-
begistan Respublikasynyň Prezidentiniň daşary syýasat 
meseleleri boýunça ýörite wekili Abdulaziz Kamilowy 
Türkmenistanyň “Galkynyş” ordeni bilen sylagla-
mak dabarasy boldy. Hormatly Prezidentimiz Serdar  
Berdimuhamedowyň degişli Permanlaryna laýykly-
kda, olar bu ýokary sylaga ykdysady, ylmy-tehniki we 
medeni hyzmatdaşlygy ösdürmekde bitiren uly hyz-
matlary, iki ýurduň arasynda dost-doganlyk, hoşniýetli 
goňşuçylyk gatnaşyklaryny berkitmäge goşan uly şahsy 
goşandy üçin mynasyp boldular.

Şeýle-de geňeşmeleriň dowamynda Özbegistan Res-
publikasynyň Prezidentiniň ýanyndaky Howpsuzlyk 
geňeşiniň sekretarynyň orunbasary, Özbegistan Res-
publikasynyň Prezidentiniň daşary syýasat meseleleri 
boýunça ýörite wekili A.Kamilow Özbegistan Respub-
likasynyň Prezidenti Şawkat Mirziýoýewiň Permany 
esasynda, Özbegistan Respublikasy bilen Türkmenis-
tanyň arasyndaky köpasyrlyk hoşniýetli goňşuçylyk, 
dostluk, strategik hyzmatdaşlyk gatnaşyklarynyň ös-
dürilmegine we pugtalandyrylmagyna goşan uly şah-
sy goşandy, söwda, senagat, oba hojalygy, energetika, 
suw hojalygy, ulag-logistika ulgamynda bilelikdäki 
maksatnamalary hem-de goşulyşmak taslamalary-
ny ilerletmekde we medeni-ynsanperwer alyşmalary 
giňeltmekde işjeň orny eýeleýändigi üçin “Dustlik” 
(“Dostluk”) ordeni bilen sylaglanan Türkmenistanyň 
Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, daşary 
işler ministri R.Meredowa bu sylagy dabaraly ýagdaýda 
gowşurdy.

THE MINISTER OF FOREIGN AFFAIRS OF 
TURKMENISTAN RECEIVED THE NEW 

AMBASSADOR OF ROMANIA

On August 23, 2022, the Minister of Foreign 
Affairs of Turkmenistan Rashid Meredov met with 
the newly appointed Ambassador Extraordinary 
and Plenipotentiary of Romania to Turkmenistan 
Ion Naval.

During the conversation, the head of the 
country’s foreign ministry congratulated the 
Ambassador of Romania on his appointment to 

a responsible position and wished him success 
in his diplomatic activities. They also discussed 
issues of strengthening relations between the two 
countries, including the comprehensive expansion 
of bilateral political, trade-economic, cultural and 
humanitarian cooperation.

The positive experience of cooperation was 
emphasized, as well as the importance of mutual 
support for international initiatives within 
the framework of authoritative regional and 
international organizations, primarily the UN. In 
this context, the parties noted the need to organize 
contacts at the highest level, both in the format 
of bilateral visits and within the framework of 
multilateral structures.

During the meeting, the Ambassador of 
Romania presented copies of his credentials to 
the Minister of Foreign Affairs of Turkmenistan 
and stressed that during his diplomatic mission 
in Turkmenistan he would make every effort to 
further expand and strengthen bilateral relations.

ISSUES OF TURKMEN-GERMAN COOPERATION 
HAVE BEEN DISCUSSED

On August 23, 2022, the meeting of the Minister 
of Foreign Affairs Rashid Meredov with the newly 
appointed Ambassador Extraordinary and Plen-
ipotentiary of the Federal Republic of Germany to 
Turkmenistan Michael Uwe Bierhoff was held at the 
Ministry of Foreign Affairs of Turkmenistan, during 
which the Ambassador presented copies of his cre-
dentials.

During the meeting, the parties discussed key as-
pects of Turkmen-German relations in the political, 
trade-economic and cultural-humanitarian spheres. 

They noted the important role of high-level visits in 
strengthening bilateral ties, as well as the effective-
ness of regular consultations between the foreign 
ministries of the two countries.

Diplomats noted the similarity of positions on 
topical issues on the global agenda, which is reflect-
ed in successful cooperation within the framework 
of authoritative international organizations, in par-
ticular the UN. The countries also successfully in-
teract within the framework of the European Union.

Speaking about the development of economic 
ties, the diplomats stressed the importance of the 
joint Turkmen-German Working Group on eco-
nomic cooperation and considered the possibilities 
of developing trade relations between the countries. 
The positive experience of interaction in the field 
of healthcare was also noted, the need to strength-
en consultations between specialists in the field of 
medicine was emphasized.

Thanking the Turkmen side for the wishes in con-
nection with the appointment to a high diplomat-
ic post, the German Ambassador to Turkmenistan 
expressed hope for further strengthening of Turk-
men-German relations.

ИНФОРМАЦИЯ О ВСТРЕЧЕ ЗАМЕСТИТЕЛЯ 
МИНИСТРА ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУРКМЕНИСТАНА С ЗАМЕСТИТЕЛЕМ 
ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА ЮНЕСКО

25  а вгус т а  2022  г ода  с о с тоя лась 
он ла йн в с т р е ча  з аме с ти теля  ми-
нис т р а  о бр а з ов а ния Ту ркменис т а-
на  А.Ат аев а  с  з аме с ти телем Гене-
р а льног о  дир ек тор а  Орг а низ а ции 
Объединённых На ций по  в опр о-
с ам о бр а з ов а ния,  нау ки и  к ульт у ры 
(ЮНЕСКО) г-жой Шами лой На ир 
Бед у эль .

 На  в с т р е че  с  т у ркменской с то-
р оны т а кже приня ли у час тие  По-
с ол  Ту ркменис т а на  в о  Фр а нции 
М.Чарыев  и  исполни тельный с е-
кр е т арь  На циона льной комис сии 
Ту ркменис т а на  по  делам ЮНЕСКО 
Ч.Рус т амов а .

В  ходе  в с т р е чи бы ли подр о бно 
р ас смо т р ены тек у ще е  с о с тояние  и 
пер спек тивы нар а щив а ния с о т руд-
ни че с тв а ,  вк лючая  у кр еп ление  нау ч-
но-те хни че ског о  и  иннов а ционног о 
по тенциа ла ,  из у чение  подз емных и 
на дз емных в одных р е с у р с ов ,  пр о-
движение  г е опарков  и  био с ф ерных 

р е з ерв атов  в  Ту ркменис т а не .
Стороны выразили обоюдную за-

интересованность в продлении и рас-
ширении масштабов действующих на-
циональных и региональных проектов. 
Подчеркнута особая важность совмест-
ной разработки новых планов действий 
с учетом приоритетных для Туркмени-
стана задач.

Г-жа Шамила Наир-Бедуэль с удов-
летворением отметила эффектив-
ность партнёрства в научно-обра-
зовательной и культ урной сферах, 
подчеркнув значимость образования 
как связующего звена между наукой 
и технологиями, а также пригласила 
представителей этой сферы принять 
участие в реализации ряда перспек-
тивных проектов ЮНЕСКО, в том 
числе «Микронаука», связанного с 
развитием сельского хозяйства, ра-
циональным использованием водных 
ресурсов, защитой окружающей сре-
ды и др.
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Туркменские эксперты приняли участие в обсужде-
нии проекта Положения о правах человека в СНГ
Представители Туркменистана приняли участие 

в заседании экспертной группы по обсуждению де-
ятельности Комиссии по правам человека Содру-
жества Независимых государств. В работе встречи 
также участвовали представители внешнеполитиче-
ских ведомств, уполномоченных по правам человека 
и министерств юстиции Казахстана, Кыргызстана, 
Таджикистана, Узбекистана, Армении, Республики 
Беларусь. Ими были обсуждены предложения стран-
участниц к Положению о Комиссии по правам чело-
века Содружества и внесению изменений в Конвен-
цию СНГ о правах и основных свободах человека.

Делегация Европейского Союза в Туркменистане 
проводит семинар для журналистов страны
25 августа стартовал двухдневный семинар пред-

ставительства Европейского Союза в Туркмениста-
не по развитию журналистики в стране. Он собрал 
вместе избранную группу единомышленников - ко-
пирайтеров и журналистов. Мероприятие направ-
лено на обсуждение актуальных вопросов и тенден-
ций в журналистике во все мире, предоставление 
представителям медиа новых инструментов и мето-
дологий для дальнейшего профессионального раз-
вития. В частности, они узнают, кто такие инфлюен-
серы, мультиплееры, блогеры, рассмотрят важность 
их деятельности в современном медиапространстве. 

Страны СНГ нацелены на расширение сотрудни-
чества в области экологии

Данный вопрос обсуждался в ходе прошед-
шего в Витебске заседания Совета полномоч-
ных представителей стран-участниц Содруже-
ства Независимых Государств при уставных и 
других органах Содружества.

На пространстве СНГ действует Межгосу-
дарственный экологический совет стран СНГ, 
деятельностью которого были ознакомлены 
участники. В своей работе Совет руководству-
ется созданной в рамках СНГ нормативной до-
говорной базой многостороннего сотрудниче-
ства.

Туркменистан и Астраханская область – новые 
направления сотрудничества

Делегация транспортного комплекса Туркме-
нистана во главе с заместителем руководителя 
агентства «Туркменские морские и речные пути» 
Сейитгулы Байсейидовым в ходе командировки 
в Астраханскую область провела в среду рабочее 
совещание по вопросам сотрудничества в сфе-
рах логистики, транспорта, торговли и судостро-
ения.

Материалы подготовлены на основе   
интернет-источников.

НОВОСТИ МИРА И РЕГИОНА

Ту р к м е н с к и е  и  а ф г а н с к и е  м е д ик и  о б с у д и ли  в о пр о с ы  р а с ши р е ни я  д в у с т о р о нн е г о  
с о тр у д ни ч е с т в а

МЕДИАФОРУМ: НОВЫЕ ГОРИЗОНТЫ СОТРУДНИЧЕСТВА В КОНТЕКСТЕ 
ГЛОБАЛЬНЫХ ИНИЦИАТИВ ТУРКМЕНИСТАНА

22 августа 2022 года в конференц-зале 
Государственного комитета Туркмениста-
на по телевидению, радиовещанию и кине-
матографии состоялся медиафорум «Меж-
дународные инициативы Туркменистана: 
новые горизонты сотрудничества», посвя-
щённый итогам Международной конфе-
ренции министров транспорта развиваю-
щихся стран, не имеющих выхода к морю, 
и приуроченным к ней мероприятиям.

Основная цель форума, проведённого на 
туркменском, русском и английском язы-
ках, – роль средств массовой информации 
в дальнейшем укреплении международ-
ного сотрудничества. Одной из главных 
обсуждаемых тем стало значение новых 
конструктивных инициатив, выдвинутых 
Президентом Сердаром Бердымухамедо-
вым на прошедшей с большим успехом  
15–16 августа в Национальной туристиче-
ской зоне «Аваза» Международной конфе-
ренции.

В мероприятии приняли участие руко-
водители и представители профильных 
структур, телерадиоканалов, Государ-
ственного информационного агентства, 
редакторы газет и журналов, зарубежных 
средств массовой информации, аккредито-
ванных в Туркменистане, а также в режиме 
видеоконференцсвязи – журналисты веду-
щих информационных агентств мира.

Выступавшие подчёркивали, что на кон-
ференции в Национальной туристической 
зоне «Аваза» отмечалась активная позиция 
Туркменистана в консолидации усилий по 
выработке решений актуальных задач, свя-
занных с достижением ЦУР, где значимая 
роль отводится сфере транспорта. Боль-
шое внимание было уделено инициативам 
и совместно реализуемым с зарубежными 
партнёрами крупным проектам по форми-
рованию разветвлённой мультимодальной 
транспортно-транзитной и логистической 
инфраструктуры в региональном и транс-
континентальном масштабе.

Особый акцент был сделан на том, что 
столь солидный состав её участников и 
высокий интерес со стороны зарубежных 
СМИ, которые оперативно и подробно 
освещали в печати, на телеканалах и Ин-
тернет-порталах международный форум, 
наглядно свидетельствуют о его неоспори-
мой важности и востребованности. Все за-
седания конференции транслировались в 
прямом эфире на веб-телеканале Органи-
зации Объединённых Наций на её четырёх 

официальных языках – английском, фран-
цузском, испанском и русском.

Докладчики подчёркивали практиче-
ское значение конференции – одного из 
важных событий как для нашей страны, 
так и для Сообщества Наций. Посколь-
ку форум стал открытой диалоговой пло-
щадкой для обсуждения и обмена мнени-
ями по приоритетным вопросам в области 
транспорта, выработки сбалансирован-
ных подходов и рекомендаций, исходя из 
современных реалий и вызовов, определе-
ния ключевых векторов взаимодействия с 
расчётом на перспективу.

В выступлениях особое внимание было 
уделено значению новых международных 
инициатив Президента Туркменистана, в 
частности, о создании специальной рабо-
чей группы под эгидой ООН, которая бы 
целенаправленно отстаивала интересы 
развивающихся стран, не имеющих выхода 
к морю, и ввела эту деятельность в систему 
работы соответствующих структур ООН, 
а также о разработке Резолюции Генераль-
ной Ассамблеи ООН о повышении роли 
развивающихся стран, не имеющих выхо-
да к морю, в развитии глобального транс-
портного сотрудничества.

Актуальность предложений главы Тур-
кменского государства, отражающих ин-
новационный подход к укреплению на 
глобальном уровне сотрудничества в 
транспортной сфере, была подтверждена 
как со стороны делегатов форума, вклю-
чая представителей около 40 стран мира 
и более 30 авторитетных международных 
организаций, так и со стороны ведущих 
информационных агентств, освещавших 
мероприятие в Авазе.

В медиафоруме, организованном в ги-
бридном формате, приняли участие пред-
ставители иностранных средств массовой 
информации, в частности, «ИТАР-ТАСС», 
«TRT», «Anadolu Anajansi», «СНГ+МИР/
СНГ+КИТАЙ», «CGTN-Russian», «Рос-
сия-24», Азиатско-Тихоокеанского веща-
тельного союза (ABU), «AzTV», Межгосу-
дарственной телерадиокомпании «Мир», 
«Korean Broadcasting System». Следует от-
метить, что все они освещали Междуна-
родную конференцию, проходившую в 
Авазе.

Представители зарубежных СМИ осо-
бо отметили своевременность проведения 
представительного форума и его важность 
в контексте выработки новых, востре-

бованных временем политических реко-
мендаций, направленных на укрепление 
транспортной взаимосвязи, значимой для 
будущего всех государств, особенно для 
развивающихся стран, не имеющих выхода 
к морю.

Вместе с тем акцент был сделан на высо-
ком уровне организации Международной 
конференции в НТЗ «Аваза», в том числе 
отмечалось надлежащее техническое обе-
спечение и созданные прекрасные условия 
для работы представителей СМИ, благода-
ря чему широкой мировой аудитории была 
предоставлена всесторонняя информация 
о современном развитии независимого 
нейтрального Туркменского государства, а 
также о достижениях в сфере транспорта 
и об открывающихся перспективах в этом 
направлении.

Как отмечалось, сегодня огромная роль 
принадлежит средствам массовой инфор-
мации. В данном контексте одной из глав-
ных тем для обсуждения стали тенденции 
развития мирового информационного 
поля, новых путей и методов взаимодей-
ствия журналистики с читателями, теле-
зрителями и радиослушателями, возмож-
ности более чётко представить роль СМИ 
в процессах международной интеграции, 
обменяться полезными наработками.

Наша страна наладила с зарубежными 
СМИ регулярный обмен новостными, об-
зорными и аналитическими материалами 
об экономической, социальной и куль-
турно-гуманитарной жизни. Совместно с 
партнёрами–крупнейшими информаци-

онными агентствами, ведущими издания-
ми, телевизионными каналами – осущест-
вляется комплексная работа, включающая 
широкую популяризацию в мире прово-
димой под руководством Президента Тур-
кменистана Сердара Бердымухамедова 
конструктивной внутренней и внешней 
политики.

В числе тем нынешнего медиафорума 
также были приоритетные задачи, сто-
ящие перед отечественной медийной 
сферой. В данном контексте констатиро-
валась необходимость более активного 
продвижения в глобальном пространстве 
оперативных и достоверных новостных 
сообщений о Туркменистане, происходя-
щих в стране преобразованиях, её успехах 
и достижениях, изучения лучшего миро-
вого опыта, творческого его освоения в 
контексте появления новых форматов и 
стандартов вещания, печати, электронной 
прессы.

Выразив признательность Президенту 
Туркменистана Сердару Бердымухамедову 
за внимание, уделяемое развитию наци-
ональных СМИ, участники подчеркнули, 
что нынешний медиафорум стал хорошей 
платформой для обмена опытом между 
профильными структурами и наращива-
ния долгосрочного международного со-
трудничества в этой области. Изучение и 
активное применение передовой практики 
и современных технологий в отечествен-
ной журналистике призваны содейство-
вать расширению взаимодействия в миро-
вом информационном пространстве.

25 августа 2022 года между пред-
ставителями Министерства здраво-
охранения и медицинской промыш-
ленности Туркменистана и медиками 
многоцелевой частной клиники “Лук-
ман Хеким Комплекс Хоспитал” го-
рода Герат Афганистана состоялась 
встреча в режиме видеоконференции.

В ходе встречи были обс уждены 
вопросы расширения сотрудниче-

ства в сфере здравоохранеия и обме-
на опытом в области трансплантоло-
гии.

Афганская сторона подробно про-
информировала собеседников о своих 
достижениях в этой сфере. Было заяв-
лено о желании  установить деловые 
отношения с т уркменскими коллега-
ми, в том числе через организацию 
взаимных поездок и обмен опытом. 

В этой связи, афганская сторона при-
гласила т уркменских коллег посетить 
с рабочим визитом провинцию Герат 
Афганистана.

Туркменская сторона, выразив при-
знательность афганским коллегам за 
высказанные предложения по расши-
рению взаимодействия, подтвердила 
готовность развивать двустороннее 
сотрудничество.
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